Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Marc Wyn Jones
Dyddiad: Dydd lau, 6 Hydref 2016 Clerc y Pwyllgor
Amser: 09.15 0300 200 6565

SeneddPPIA@cynulliad.cymru

09.15 - 09.30 - Rhag-gyfarfod anffurfiol

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)

2 Comisiynydd Plant Cymru - Adroddiad Blynyddol 2015/16
(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 11)

Papur 1 - Comisiynydd Plant Cymru - Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 15/16

Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru
Hywel Dafydd, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus
Sara Jermin, Pennaeth Perfformiad a Chyfathrebu

Dogfennau atodol:

Papur Ymchwil

Break - 10.30 - 10.40

3 Ymchwiliad i Waith leuenctid - Sesiwn dystiolaeth 1 - Cyngor

Cymreig y Gwasanaethau leuenctid Gwirfoddol (CWVYS)
(10.40 -11.34) (Tudalennau 12 - 36)

Keith Towler, Cadeirydd - CWVYS
Catrin James, Cydlynydd Rhanbarthol - CWVYS
Paul Glaze, Prif Weithredwr - CWVYS

fv' Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://www.childcomwales.org.uk/wp-content/uploads/2016/10/Annual-Report-1516-Adroddiad-Blynyddol-1.pdf

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
CYPE(5)-06-16 - Papur 2

4 Ymchwiliad i Waith leuenctid - Sesiwn dystiolaeth 2 - Grwp Prif
Swyddogion leuenctid Cymru (PYOG) a Chymdeithas Llywodraeth

Leol Cymru (CLILC)
(11.40 - 12.40) (Tudalennau 37 - 49)

Dr Chris Llewelyn - Cyfarwyddwr, Dysgu Gydol Oes, Hamdden a’r Gymraeg -
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Barbara Howe - Rheolwr Gwasanaethau leuenctid, Cyngor Bwrdeistref Sirol
Torfaen

Jason Haeney - Prif Swyddog leuenctid a Chymuned Cyngor Bwrdeistref Sirol
Castell-nedd Port Talbot

Tim Opie - Swyddog Polisi Dysgu Gydol Oes (leuenctid) - Cymdeithas Llywodraeth
Leol Cymru

Dogfennau atodol:
CYPE(05)-06-16 - Papur 3

5 Papurau i'w nodi
(12.40)

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - rhagor o wybodaeth yn
dilyn y cyfarfod ar 13 Gorffennaf

(Tudalennau 50 - 51)
Dogfennau atodol:
CYPE(05)-06-16 - Papur 4 - i'w nodi



Llythyr at yr Ysgrifennydd Gwladol dros lechyd - rhagor o wybodaeth yn dilyn y
cyfarfod ar 14 Medi

(Tudalennau 52 - 53)
Dogfennau atodol:
CYPE(05)-06-16 - Papur 5 - i'w nodi

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol
a Deddfwriaethol - Bil Cymru

(Tudalennau 54 - 59)
Dogfennau atodol:
CYPE(05)-06-16 - Papur 6 - i'w nodi



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



E|tem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 12



CYPE(05)-06-16 - Paper 2

Question 1 - What are your views on young people’s access to youth
work services, including, for example:

- levels of provision across Wales and any regional variation;

- issues relating to access for specific groups of young people e.g.
language, disability, rurality, ethnicity.

Access is directly and adversely affected by the huge variations in
spend by local authorities (LAs) via the Revenue Settlement Grant (RSG)
because of non-hypothecation. This is evidenced by Welsh
Government Statistics Unit report for 2014-15:

http://gov.wales/statistics—and-research/youth-services/?lang=en
and
http://gov.wales/docs/statistics/2015/151020-youth-work-2014-

15-en.pdf

These figures are LA-only (no similar audit exists for the voluntary
youth work sector; an issue for us in terms of evidence-base).

The key issues here being:

a) non-hypothecation of funds to LAs;

b) lack of leadership from Welsh Government to ensure that all funds
are spent as intended;

¢) where does the non-spend on youth services go?

d) the impact on life choices/life chances for young people as a result
of the huge underspend

e) the lack of an effective and efficient Wales-wide service

There are knock-on effects of limited RSG spend on youth services to
the voluntary sector i.e. if a LA spends 100% of its budget as allocated
then the volun
[...]
le to Welsh Government)
e Grants and procurement policy and practice (Revenue Support
Grant and other grant/tender opportunity programmes)
e Internal audit function

Tudalen y pecyn 34




Communications

Marketing (including Youth Work Excellence Awards; ‘Youth
Work in Wales: Principles and Purposes’; Youth Work
Conferences)

Information & Advice

Welsh Language

Volunteering

Workforce Development

Credits & Qualifications Framework for Wales
Continuous Professional Development
Training Consortium

Youth Work Training Grant

Policy Advice & Research

Responding to Welsh Government, National Assembly for Wales
and other consultations

Policy development

Advice to frontline service providers

Evidence-based research to inform policy positions (identifying
and securing research projects; link role to Higher
Education/Further Education/Welsh Government/the sector)

National Programmes

Youth work delivery (national; regional; local)

Good practice development e.g. collaborative partnerships;
consortia working; community engagement

Brokerage between youth services and other sectors e.g.
education; health; employment; training

Commissions nationally, delivers locally/regionally

Line management of Regional Development Officers who
provide support for both voluntary and local authority
national/regional/local members and for non-members

Additional notes

All youth work organisations would be encouraged to be a
member or an associate member of the Council.

Tudalen y pecyn 35




e All members would sign up to a Code of Practice/Ethics
e Eligibility for Welsh Government funding would be dependent
on membership of the Council.

Tudalen y pecyn 36




Eitem 4

Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and
Education Committee

Ymchwiliad i Waith leuenctid | Inquiry into Youth Work

YW 17

Ymateb gan : Grwp Prif Swyddogion leuenctid Cymru a Cymdeithas
Llywodraeth Leol Cymru (CLILC)

Response
[...]
ation across all forms of promotion of high fat, salt and sugar food and drink to
children.

| hope such a stance will be emulated across the UK.

| am copying this letter to the Secretary of State for Wales and Ministers in Scotland and
Northern Ireland.

Yours sincerely,

\%LM 4«/4@(

Vaughan Gething AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd, Llesiant a Chwaraeon
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport

&Mcmf A,

Rebecca Evans AC/AM
Gweinidog lechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Social Services and Public Health

Tudalen y pecyn 53



ujliad Cenegdlaethol Cymru CYPE(05)-06-16 - Papur 6 - i'w nodi
%:I%@arna:g‘-‘_o fanc ac Addysg

National Assembly for Wales
Children, Young People and Education Committee

Huw Irranca-Davies AC
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a
Deddfwriaethol

29 Medi 2016

Annwyl Huw
Bil Cymru

Diolch am eich llythyr dyddiedig 18 Gorffennaf 2016, ynglyn a’r gwaith craffu y
mae’r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol yn ymgymryd ag ef ar hyn o bryd mewn
perthynas a Bil Cymru. Rydym yn ddiolchgar iawn am vy cyfle i gyfrannu at y broses
honno.

Fel y gwyddoch, bu’r Pwyllgor a’n rhagflaenodd yn trafod Bil Cymru drafft gan
ganolbwyntio ar dri maes penodol:

e A oedd Bil Cymru drafft yn glir?

e A oedd yn effeithio ar gymhwysedd y Cynulliad mewn perthynas a phlant,
pobl ifanc ac addysg?

e Beth oedd goblygiadau’r Bil drafft o ran gallu’r Cynulliad i ddeddfu yn 'y
dyfodol?

Wrth ystyried Bil Cymru yn awr, mae'r Pwyllgor yn credu bod y tri maes hyn yn
berthnasol iawn o hyd, ac mae wedi ystyried effaith Bil Cymru drwy ganolbwyntio
ar yr un meysydd i raddau helaeth. Yn gyffredinol, nid yw safbwyntiau’r Pwyllgor
Plant, Pobl Ifanc ac Addysg wedi newid ers iddo ysgrifennu at yr Ysgrifennydd
Gwladol ym mis Tachwedd 2015. Yr agweddau sy’n peri pryder penodol yw (a) y
modd y mae’r Bil yn lleihau cymhwysedd mewn meysydd penodol, a (b) pa mor
eglur yw’r materion a gedwir yn 6l.

Mae’r ddwy agwedd hon yn debygol o beri pryder i h
[...]
 gedwir
yn 6l neu gyfyngiad cyffredinol gael eu diwygio, a hynny gyda chaniatad
Gweinidog y Goron, o bosibl.
Mae'r Pwyllgor yn cydnabod bod yr amserlen ddeddfwriaethol ar gyfer y Bil yn ei
gwneud yn anodd ystyried y materion hyn, ond mae’n credu bod rhaid ymdrin a
nhw cyn cwblhau hynt y Bil drwy’r Senedd.

Yn gywir
s B,

Lynne Neagle AC / AM
Cadeirydd / Chair

Tudalen y pecyn 59




	Agenda
	2 Comisiynydd Plant Cymru - Adroddiad Blynyddol 2015/16
	3 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Sesiwn dystiolaeth 1 - Cyngor Cymreig y Gwasanaethau Ieuenctid Gwirfoddol (CWVYS)
	CYPE(5)-06-16 - Papur 2

	4 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Sesiwn dystiolaeth 2 - Grŵp Prif Swyddogion Ieuenctid Cymru (PYOG) a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC)
	5.1 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - rhagor o wybodaeth yn dilyn y cyfarfod ar 13 Gorffennaf
	5.2 Llythyr at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Iechyd - rhagor o wybodaeth yn dilyn y cyfarfod ar 14 Medi
	5.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol - Bil Cymru





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Hydref 2016

Amser: 09.17 - 12.32

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3741

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Lynne Neagle AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Michelle Brown AC

Hefin David AC

John Griffiths AC

Llyr Gruffydd AC

Darren Millar AC

Julie Morgan AC

Tystion:

Yr Athro Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru

Hywel Dafydd, Comisiynydd Plant Cymru

Sara Jermin, Comisiynydd Plant Cymru

Paul Glaze, Cyngor Cymreig y Gwasanaethau Ieuenctid 
Gwirfoddol

Keith Towler, Cyngor Cymreig y Gwasanaethau Ieuenctid 
Gwirfoddol

Catrin James, Cyngor Cymreig y Gwasanaethau Ieuenctid 
Gwirfoddol

http://senedd.tv/


Dr Chris Llewelyn, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Tim Opie, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Barbara Howe, Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen

Jason Haeney, Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 
Talbot

Staff y Pwyllgor:

Marc Wyn Jones (Clerc)

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

Sian Thomas (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau.  Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

2 Comisiynydd Plant Cymru - Adroddiad Blynyddol 2015/16 

Bu’r Pwyllgor yn holi’r Comisiynydd yn fanwl am yr Adroddiad Blynyddol. Cytunodd y 
Comisiynydd i ddarparu’r canlynol:
Dadansoddiad o'r mathau o achosion y mae'r tîm gwaith achos wedi ymdrin â hwy yn 
ystod y flwyddyn ddiwethaf; a
Nodyn ar gynllun allgymorth strategol y Comisiynydd gan gynnwys faint o ymgysylltu â 
phlant a phobl ifanc a wnaed. 



3 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Sesiwn dystiolaeth 1 - Cyngor Cymreig 
y Gwasanaethau Ieuenctid Gwirfoddol (CWVYS) 

O dan Reol Sefydlog 17.24 datganodd Llyr Gruffydd AC ei fod yn Llywydd Anrhydeddus 
Cyngor Cymreig y Gwasanaethau Ieuenctid Gwirfoddol. 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cyngor. 

4 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Sesiwn dystiolaeth 2 - Grŵp Prif 
Swyddogion Ieuenctid Cymru (PYOG) a Chymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru (CLlLC) 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan PYOG a CLlLC. 

Cytunodd CLlLC i ddarparu nodyn ar sefyllfa ymarferion mapio'r gwasanaethau 
ieuenctid mewn awdurdodau lleol.  

5 Papurau i’w nodi 

Nodwyd y papurau. 

5.1 Llythyr Oddi Wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - rhagor o wybodaeth yn 

dilyn y cyfarfod ar 13 Gorffennaf 

5.2 Llythyr at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Iechyd - rhagor o yn dilyn y cyfarfod ar 14 

Medi 

Cytunodd y Pwyllgor y byddai'n ysgrifennu at Lywodraeth Cymru'n gofyn am gopi o'r 
ymateb i ymgynghoriad y Pwyllgor Arferion Hysbysebu ar roi cyfyngiadau ar 
hysbysebion i blant na chânt eu darlledu sy'n ymwneud â diodydd meddal a bwyd. 



5.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol 

a Deddfwriaethol - Bil Cymru 


